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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá laboratorními metodami, které jsou využívány

především při diagnostikování makrocytárních anémií. Úvodní část práce definuje

anemický syndrom a jeho klinické projevy. V úvodu je také obsaženo základní

rozdělení anémií dle morfologických a patofyziologických hledisek. Důraz je kladen

na popsání nejčastějších makrocytárních anémií a příčin jejich vzniku. V krátkosti

jsou uvedeny také možnosti léčby těchto onemocnění. Na konci práce jsou

uvedeny dvě kazuistiky pacientů s makrocytární anémií.

Abstract
This bachelor thesis deals with laboratory methods, which are used in

the diagnosis of macrocytary anemia. Anemic syndrome and its clinical

manifestation are defined in the introductory part. The basic classification of anemia

according to morphological and pathophysiological aspects is included also in the

introduction part. The thesis emphasizes description of the most common

macrocytic anemias and their causes. The possibilities of treating these diseases

are briefly presented. Two case reports of patients with macrocytic anemia are

presented at the end of the thesis.
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1 Úvod a zadání práce - cíl práce
Anémie jsou jedním z nejčastějších hematologických onemocnění, ať se jedná

o anémie primární, nebo o důsledek jiného onemocnění. Pro správnou léčbu je

velmi důležité přesně diagnostikovat příčiny vzniku.

Tato práce má charakter rešerše, jejím cílem je představení nejvýznamnějších

makrocytárních anémií, jejich léčby, a především jejich laboratorní diagnostiky.

Práce je doplněna dvěma kazuistikami pacientů, na nichž jsou prakticky ukázány

jednotlivé kroky diagnostiky makrocytárních anémií.
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2 Anémie

2.1 Definice stavu

Anémie neboli chudokrevnost je chorobný stav charakterizovaný snížením

hladiny hemoglobinu (Hb), případně hematokritu pod fyziologickou mez pro

daný věk a pohlaví. Dle doporučení České hematologické společnosti (ČHS) je

minimální koncentrace Hb u dospělých mužů 135 g/l a u dospělých žen

minimálně 120 g/l, minimální hodnota hematokritu je u dospělých mužů 0,40

a u dospělých žen 0,35. Počet erytrocytů má pro definici anémie menší

význam, protože u některých typů anémií může být normální (mikrocytární

anémie), u některých anémií může být dokonce vyšší, než fyziologické meze

(talasemie). (Doporučení Laboratorní sekce ČHS, 2015; Penka, 2001; Penka,

2009)

2.2 Anemický syndrom

Správnějším pojmenováním anémie je anemický syndrom (AS), protože její

příčinou nemusí být vždy porucha krvetvorby nebo erytrocytů. Anémie mohou

být způsobeny také celou řadou různých onemocnění, jedná se pak

o sekundární anémie. (Penka, 2001; Penka, 2009)

Hladina Hb a hematokrit mohou být také změněny při výkyvech objemu

cirkulující plazmy. Relativní anémie vzniká, pokud je objem plazmy zvýšen,

například při těhotenství nebo u hypersplenismu. Naopak, při poklesu objemu

cirkulující plazmy dochází k zamaskování anémie a mohou být zjištěny zdánlivě

fyziologické hodnoty i u pacienta s anémií. Objem plazmy se nejčastěji snižuje

při dehydrataci, úporných průjmech nebo u nedostatečnosti nadledvin

(Addisnonova choroba). (Penka, 2001)

2.2.1 Klinické projevy

Základní klinické projevy AS bez ohledu na jeho patogenezi závisí hlavně

na stupni redukce transportní kapacity pro kyslík, na rychlosti vzniku anémie,

na věku nemocného, stavu jeho kardiovaskulárního systému, charakteru

a závažnosti dalších onemocnění. Projevy klinických příznaků pomáhají

snižovat kompenzační mechanismy. (Indrák, 2006)

Obecné klinické projevy jsou společné pro většinu typů anémií, dělí se dle

jejich příčiny do následujících skupin:

a) Způsobené poklesem transportu kyslíku

• Mezi subjektivní příznaky patří především únava, slabost, malátnost,

pokles fyzické kondice, zhoršení paměti, zhoršení zraku, zhoršené

psychomotorické tempo, poruchy trávení (dyspeptický syndrom),

stenokardie (svíravá bolest na hrudi) a bolest hlavy (cephalea).
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• Objektivní příznaky patřící do této skupiny jsou tachypnoe,

ischemie/infarkt myokardu, srdeční slabost, klaudikace dolních

končetin (kulhání v důsledku nedokrvení svalů), řídnutí vlasů, pokles

hmotnosti. (Indrák, 2006)

b) Způsobené poklesem krevního objemu (hypovolemií)

• S hypovolemií jsou spojeny tyto subjektivní příznaky: ortostatická

hypotenze, kolaps/synkopa, závratě, hučení v uších (tinnitus),

mravenčení v akrálních částech těla (akroparestézie), pocit

chladných aker, přecitlivělost na chlad a snížení libida.

• Do skupiny objektivních příznaků spojených s hypovolemií patří:

hypotenze, bledost kůže (včetně nehtových lůžek a dlaňových rýh),

bledost sliznic a spojivek, tranzitorní ischemie centrálního nervového

systému, přechodná ztráta zraku (amaurosis fugax),

akrohypotermie. (Indrák, 2006)

c) Způsobené hyperkinetickou cirkulací (zvýšením srdečního výdeje,

poklesem periferní rezistence a snížením viskozity krve)

• Do skupiny subjektivních příznaků patří palpitace, nespavost, tepání

ve spáncích, hučení v uších (tinnitus), srdeční dilatace, edémy

končetin.

• Mezi objektivní příznaky patří systolická hypertenze, vysoká tlaková

amplituda, průtokové (anemické šelesty) či sinusová tachykardie

(případně extrasystolie). (Indrák, 2006)

Kromě obecných příznaků AS vznikají i příznaky specifické. Ty jsou typické

pouze pro určitý typ anémie a jsou charakteristickou součástí jejího klinického

obrazu. (Indrák, 2006)

2.3 Kompenzační mechanismy

Pokud vzniká anémie pomalu, uplatňují se v organismu kompenzační

mechanismy, které mu pomáhají zvládnout nižší hodnoty Hb.

Mezi hlavní kompenzační mechanismy patří:

a) Posun disociační křivky Hb doprava

• K posunu dochází zvýšením hladiny 2,3-bisfosfoglycerátu.

Díky tomu dochází k lepšímu uvolňování kyslíku z erytrocytů do

tkání. Jedná se o citlivou a velmi rychlou odpověď na tkáňovou

hypoxii.

b) Zvýšení minutového srdečního výdeje

• Což je částečně umožněno díky snížení viskozity krve při anémii.

10

c) Redistribuce krve

• Přesunem krve ze tkání méně citlivých na hypoxii (kůže, ledviny)

do tkání na hypoxii citlivých více (centrální nervový systém, srdce).

Tento mechanismus je zajišťován především díky vasokonstrikci.

d) Zvýšení erytropoézy

• Ke zvýšení erytropoézy dochází díky zvětšení produkce

erytropoetinu při hypoxii ledvin. Jedná se o nejpomalejší

kompenzační mechanismus, k vzestupu erytrocytů dochází přibližně

až o 5 dní později.

(Pecka, 2006; Penka, 2001; Penka, 2009)
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3 Dělení anémií
Anémie jsou děleny podle morfologických nebo patofyziologických hledisek.

V praxi je ale velmi často nutné použít kombinaci obou dělení.

3.1 Morfologické dělení

Toto dělení vychází především z morfologie erytrocytů. Hlavními parametry

krevního obrazu, které pomáhají zařadit anémie do jednotlivých skupin, jsou:

střední objem erytrocytů (MCV), průměrné množství Hb v jednom erytrocytu

v hodnocené populaci (MCH), průměrná koncentrace Hb v erytrocytech

(MCHC) a distribuční šíře erytrocytů (RDW), která udává stupeň anizocytózy

erytrocytů. Informace o stavu kostní dřeně udává hodnota retikulocytů (RET).

(Penka, 2001)

Dle morfologického dělení se anémie rozdělují do následujících skupin:

(V závorce je vždy uvedena hodnota dospělé populace dle doporučení ČHS).

• Dle MCV:

a) Mikrocytární (<82 fl)

b) Normocytární (82-98 fl)

c) Makrocytární (>98 fl)

• Dle MCH a MCHC:

a) Hypochromní (<28 pg, <320 g/l)

b) Normochromní (28-34 pg, 320-360 g/l)

• Dle RDW:

a) S anizocytózou (>15,2 %)

b) S homogenní populací (10,0-15,2 %)

• Dle RET:

a) Se zachovalou funkcí kostní dřeně (0,5-2,5 %)

b) S porušenou krvetvorbou (<0,5 %)


[…]


diagnostiku makrocytárních anémií, shrnuli jsme většinu metod využívaných

k diagnostice tohoto typu anémií. V další části práce jsme blíže přiblížily příčiny

a možnosti léčby makrocytárních anémií. Na konci práce jsme na dvou

kazuistikách prezentovali diferenciální diagnostiku a odlišný přístup k léčbě

pacientů s makrocytární anémií.

V první kazuistice je pod obrazem pancytopenie a makrocytární anémie popsán

průběh anémie z nedostatku vitamínu B12 a kyseliny listové, kdy se po substituční

vitamínové terapii hodnoty KO u pacientky velmi rychle normalizovaly. Ve druhém

případě se jedná o klonální onemocnění hematopoetické kmenové buňky,

tzv. myelodysplastický syndrom. V tomto případě jde o závažnou hematologickou

malignitu, která vzhledem k věku pacientky nemohla být adekvátně léčena. Jedná

se o dva prognosticky diametrálně odlišné stavy, které mají prakticky stejný vstupní

nález v KO.

Diagnostika anémií bývá často podceňována, přitom v některých případech se

může pod obrazem anémie skrývat závažnější choroba, např. maligní onemocnění

GIT či MDS. Etiopatogeneze anémií je pestrá. Může se jednat o stavy vrozené,

získané, primární či vzniklé na sekundárním podkladě. Často již z odběru periferní

krve a vyšetřením základních hematologických a biochemických parametrů lze

specifikovat původ anémie a pacienta začít adekvátně léčit.

Nikdy však není možné stanovit diagnózu pouze z hematologického vyšetření,

diagnostika anémie musí být komplexní. V diferenciální diagnostice anémie je vždy

důležité zhodnocení celkového stavu pacienta. Do určení správné diagnózy je

nutné zahrnout také rodinnou anamnézu, zhodnocení klinických příznaků, jak

subjektivních, tak i objektivních, případně využít zobrazovací metody i další

lékařská vyšetření. Proto je vhodné, aby na určení diagnózy spolupracovalo více

odborníků se znalostmi z různých lékařských i laboratorních oborů. Pouze přesné

určení původu anémie umožní zvolit vhodnou a cílenou léčbu.

Všechna vyšetření uvedená v této práci jsou v současnosti laboratořemi běžně

nabízena a prováděna. K některým vyšetřením ale již existují alternativní metody,

které jsou z laboratorního hlediska vhodnější a také klinicky přínosnější. V dnešní

době se již upouští od využívání především kvalitativních funkčních metod, které

jsou nahrazovány přesnějším vyšetřením na přístrojích. Příkladem je Hamův nebo

Hartmanův test, které nahradila metoda průtokové cytometrie. Dnes jsou také pro

větší objektivitu upřednostňovány metody hodnocené pomocí přístrojů před

metodami hodnocenými subjektivně laboratorním pracovníkem. Zkušenosti

a znalosti laboratorních pracovníků jsou však stále nezbytné pro mikroskopické

zhodnocení morfologických abnormalit patologických vzorků.
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V poslední době dochází k výraznému rozvoji metod molekulární genetiky, které

ale mají v diagnostice makrocytárních anémií pouze omezené využití.

Tato práce by měla být shrnutím současných znalostí týkajících se

makrocytárních anémií a jejich laboratorní diagnostiky. Informace v práci uvedené

mohou být užitečné jak pro studenty a nelékařské zdravotnické pracovníky, kteří se

o problematiku makrocytárních anémií zajímají, tak do určité míry i pro pacienty

trpícími těmito typy anémií.
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10 Použité zkratky
ACD anémie chronických onemocnění (anemia of chronic diseases)

ADP adenosindifosfát

AIDS syndrom získaného selhání imunity (acquired immune deficiency

syndrome)

AIHA autoimunitní hemolytická anémie

AS anemický syndrom

ATP adenosintrifosfát

CAD nemoc chladových aglutininů (cold agglutinin disease)

ČHS Česká hematologická společnost České lékařské společnosti Jana

Evangelisty Purkyně

DNA deoxyribonukleová kyselina

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

ELFO elektroforéza

Fe železo

FN HK Fakultní nemocnice Hradec Králové

GIT gastro-intestinální trakt

HA hemolytické anémie

Hb hemoglobin

HbF fetální hemoglobin

HCT hematokrit

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high-performance liquid

chromatography)

IF vnitřní faktor (intrinsic factor)

K3EDTA draselná sůl kyseliny ethylendiamintetraoctové

KD kostní dřeň

KO krevní obraz

LDH laktátdehydrogenáza

MCH průměrné množství hemoglobinu v erytrocytech (mean corpuscular

hemoglobin)

MCHC průměrná koncentrace hemoglobinu v erytrocytech (mean

corpuscular hemoglobin concentration)

MCV střední objem erytrocytů (mean corpuscular volume)

MDS myelodysplastický syndrom

MS makrofágový systém

NAT nepřímý antiglobulinový test

OKH IKEM Oddělení klinické hematologie Institutu klinické a experimentální

medicíny

PAS periodic acid shiff

PAT přímý antiglobulinový test

PCH paroxysmální chladová hemoglobinurie

PNH paroxysmální noční hemoglobinurie
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PLT počet trombocytů (platelets)

RARS refrakterní anémie s prsténčitými sideroblasty (refractory anaemia

with ring sideroblasts)

RBC počet erytrocytů (red blood cells)

RCMD-RS refrakterní cytopenie s multilineární dysplázií a prsténčitými

sideroblasty

RDW distribuční šíře erytrocytů (red cell distribution width)

RI retikulocytový index

RET počet retikulocytů

RNA ribonukleová kyselina

SAG sérum proti lidskému globulinu (serum anti-globulinum)

sTfR solubilní transferinový receptor

WBC počet leukocytů (white blood cells)
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