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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Práce je přehledně a pečlivě zpracovaná. Student se zabývá problematikou diferenciální
diagnostiky především makrocytárních anémií. Kladně hodnotím pěkně zpracovaný přehled
anémií a laboratorních vyšetření prováděných v rámci jejich diagnostiky. Zajímavá je také
část práce, kde jsou popsány dvě kazuistiky pacientů s makrocytární anémií, ale s rozdílnou
příčinou vzniku anémie.

Dotazy a připomínky:
1. Student se ve své práci nevyvaroval občasných typografických a gramatických chyb.
Např. na straně č. 8 je překlep - správně má být Addisonova choroba, chybně jsou zapsána
procenta.
2. Na straně č. 19 je v popisu tabulky č. 1 uvedeno, že se jedná o referenční meze pro krevní
obraz dospělých, v tabulce jsou však uvedeny pouze meze pro tzv. červený krevní obraz.
Vysvětlete rozdíl mezi krevním obrazem a červeným krevním obrazem. Vyjmenujte, které
parametry v tabulce č. 1 chybí.
3. Důkazem úspěšné léčby megaloblastové anémie z deficitu vitaminu B12 (kazuistika č. 1)
je ztv. retikulocytární krize. Jaké hodnoty retikulocytů jsou v této fázi obvyklé?
4. Vysvětlete rozdíl mezi poruchou inkorporace železa a poruchou utilizace železa.
5. Jaké problémy mohou způsobit chladové protilátky při analýze krevního obrazu?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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